Проверка достоверности определения сметной стоимости на строительство  объектов капитального строительства
1
3

На фирменном бланке

полное наименование организации (юридического лица),
№_____  от _____________201  г.
(регистрационный номер и дата – обязательно!)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости  строительства  объекта
________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
                                                                               (наименование организации – Заявителя)

в лице _____________________________________________________________________
                                                              (должность руководителя Заявителя, Ф.И.О.)
Действующего на основании ___________________________________________________
Прошу Вас провести проверку достоверности определения сметной стоимости на строительство (реконструкцию) объекта:
__________________________________________________________________________________________
указать наименование проектной документации, шифр проекта, проектную организацию-разработчика
Источник финансирования __________________________________________________________________

указать источник финансирования строительства

__________________________________________________________________________________________
(средства федерального бюджета или консолидированный бюджет)

Решение по объекту __________________________________________________________________

(указать нормативный правовой акт Правительства РФ либо решение главного распорядителя средств федерального бюджета органов государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления.о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объект)

Стоимость проектной документации (расчет приложить к договору на ПИР)__________________________________
                                                                                      (основание принятой стоимости: указать документ, №, дату, документ приложить).
Стоимость работ по инженерным изысканиям ______________________________________________________

                                                                                  (основание принятой стоимости: указать документ, №, дату, документ приложить).
Технико-экономические показатели (заявленные):
	Наименование
	ед. изм.
	Количество

	Площадь участка в границах отвода
	м²

	Площадь застройки
	м²

	Этажность
	эт.

	Строительный объем здания,
	м³

	в том числе подземной части
	м³

	Общая площадь здания в том числе жилая площадь (для жилых домов)
	м²

	Мощность:
Количество квартир

Количество мест

Производительность

Протяженность (для линейных объектов)

	Стоимость строительства (реконструкции), указать, в базисном  и текущем уровне цен
	руб

	Продолжительность строительства
	Месяц.

Оплата проведения государственной экспертизы гарантируется.

 Подпись руководителя________________________________ Ф.И.О.
Место печати

Гл.бухгалтер _______________________                                              Расшифровка

                                  (подпись)

Исполнитель: (ФИО – полностью), контактный телефон.
К заявлению прилагаются:

Идентификационные сведения о застройщике, заказчике, заявителе, организациях, выполнивших проектные работы и инженерные изыскания.
Приложение 1
Идентификационные сведения
Идентификационные сведения о застройщике:

	Для юридического лица:

	Полное наименование

	Место нахождения адрес:

	юридический

	фактический

	Банковские реквизиты:

	Расчетный счет

	Банк

	Кор/счет  или лиц/ счет

	БИК

	ИНН

	КПП

	Должность, ФИО руководителя

	Телефон

	Контактное лицо: ФИО, должность, телефон

	Для физического лица:

	ФИО

	Реквизиты документа, удостоверяющего личность

	Место жительства

	Телефон

Идентификационные сведения о техническом заказчике:
	Для юридического лица:

	Полное наименование

	Место нахождения адрес:

	юридический

	фактический

	Банковские реквизиты:

	Расчетный счет

	Банк

	БИК

	ИНН

	КПП

	Должность, ФИО руководителя

	Телефон

	Контактное лицо: ФИО, должность, телефон

	Для физического лица:

	ФИО

	Реквизиты документа, удостоверяющего личность

	Место жительства

	Телефон

Идентификационные сведения о заявителе (в случае если застройщик (заказчик) и заявитель не одно и то же лицо):

	Для юридического лица:

	Полное наименование

	Место нахождения адрес:

	юридический

	фактический

	Банковские реквизиты:

	Расчетный счет

	Банк

	БИК

	ИНН

	КПП

	Должность, ФИО руководителя

	Телефон

	Контактное лицо: ФИО, должность, телефон

	Для физического лица:

	ФИО

	Реквизиты документа, удостоверяющего личность

	Место жительства

	Телефон

Идентификационные сведения об организациях, осуществивших подготовку проектной документации:

	Полное наименование

	Место нахождения

	Должность, ФИО руководителя

	Телефон

	ГИП: ФИО, телефон

Идентификационные сведения об организациях, выполнивших инженерные изыскания:

	Полное наименование

	Место нахождения

	Должность, ФИО руководителя

	Телефон

Подпись руководителя_____________________________________ Ф.И.О. руководителя организации
Примечание:
1. На экспертизу представляются материалы по перечню, соответственно выполненному проекту (согласно приложению 2).
2. Оформить перечень прилагаемых материалов в виде следующей таблицы:
Опись проектной документации и инженерных изысканий

(составляется на основании фактически выпущенной документации)
	№
	Наименование
	Шифр
	Кол-во экземпляров
	Необходимость выполнения раздела (требуется/не требуется)

	1
	Пояснительная записка

	3

3. Все материалы должны быть представлены в копиях, заверенных печатью и подписью держателя оригинала (заказчик). Ответственность за сохранность подлинных документов Учреждение не несет.
Приложение 2
Перечень документов, необходимых для проведения проверки достоверности  определения сметной стоимости объектов
1. Договор(ы) на выполнение проектно-изыскательских работ. К договорам необходимо приложить сметы.
2. Задание на проектирование (корректировку), с печатью проектной организации, утвержденное Заказчиком.
3. Отчетная документация по результатам инженерных изысканий ( в 1-м экземпляре).

4. Нормативный правовой акт Правительства Российской Федерации либо решение главного распорядителя средств федерального бюджета о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объект капитального строительства (далее - решение по объекту капитального строительства)
5. Документы, которые подтверждают полномочия заявителя действовать от имени застройщика (заказчика) (если заявитель не является застройщиком (заказчиком));
6. Проектная документация в объеме требований Положения о составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию, утвержденного постановлением Правительства РФ № 87 и статьи 48 Градостроительного кодекса (в том числе, если разработка такой документации и ее государственная экспертиза не являются обязательными) (комплекты чертежей  в 1-ом экземпляре), перечень по факту:
· пояснительная записка;
· архитектурные решения;

· конструктивные и объемно-планировочные решения;

· сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технологического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений со следующими подразделами:
· система электроснабжения,

· система водоснабжения,

· система водоотведения,

· отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха, тепловые сети,

· сети связи,

· система газоснабжения,

· технологические решения;

· проект организации строительства (при наличии требования в задании на проектирование);

· проект организации работ по сносу или демонтажу объектов капитального строительства (при необходимости сноса или демонтажа объекта или части объекта капитального строительства);

· ведомость объемов работ по разделам проектной документации и результатов инженерных изысканий(постановление Правительства РФ 427 от 18.05.2009  (ред. от 23.01.2017)
· исходные данные заказчика для разработки сметной документации,
·  чертежи, ведомости объемов строительных и монтажных работ, спецификации и ведомости потребности оборудования, решения по организации и очередности строительства (п. 3.9 "МДС 81-35.2004. Методика определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации");
· ССР в базисном уровне цен 2001г. и текущем уровне цен  (на момент представления документации на экспертизу), согласованный руководителем главного распорядителя средств федерального бюджета (государственного заказчика (заказчика));
· сметная документация,  в т.ч. сметы-аналоги. 2 экземпляра

·  стоимость материалов, оборудования и т.п. по данным заводов-изготовителей должна быть актуализирована на дату предоставления сметной документации на проведение проверки достоверности (извлечение из письма Минрегионразвития РФ от 27.09.11 №26315-ДШ/08) и согласована Заказчиком
На экспертизу документация предоставляется на бумажном носителе и в электронном виде.
*В случае, если  проверка достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства проводится одновременно с государственной экспертизой проектной документации и результатов инженерных изысканий, то проектная документация и результаты инженерных изысканий по данному объекту представляются в двух экземплярах.

Начальнику

ГАУ «Управление государственной экспертизы РС(Я)»

Суханову В.И.